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ABSTRAKT

Předložená diplomová práce prezentuje formou literární rešerše problematiku bezpečnost-

ních aspektů dopravní služby ve zdravotnictví. Teoretická část je zaměřena na historii prv-

ní pomoci, vývoj dopravní služby ve zdravotnictví, zdravotnickou záchrannou službou,

v rámci Záchranného integrovaného systému. V teoretické části jsou taktéž uvedeny zá-

kladní pojmy a definice, práva a povinnosti členů výjezdových skupin.

Praktická část je zaměřena na zjištění stavu bezpečnosti Zdravotní záchranné služby Jiho-

moravského a Zlínského kraje pomocí kvantitativního dotazníkového šetření a vedených

strukturovaných rozhovorů. Závěrečným výstupem jsou zodpovězené výzkumné otázky a

vlastní návrh na řešení daného problému.

Klíčová slova:

Přednemocniční neodkladná péče, Záchranná zdravotnická služba, agresivní pacient, zá-

chranář/ka

ABSTRACT

The presented diploma thesis presents in the form of literary research the issue of safety

aspects of transport services in health care. The theoretical part focuses on the history of

first aid, the development of transport services in the health service, the medical rescue

service, as part of the Integrated Rescue System. In the theoretical part are also given basic

terms and definitions, rights and obligations of members of exit groups.

The practical part is focused on the state of safety of the Health Emergency Service of the

South Moravian and Zlín Region using a quantitative questionnaire survey and structured

interviews. The final output is the answer to the research questions and the proposal to sol-

ve the problem.

Keywords: Pre-hospital Emergency Care, Emergency Medical Service, self-defense,

rescue worker.
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ÚVOD

Mnohokrát se člověk ve svém životě ocitne v situaci, kdy potřebuje pomoc jiného člověka,

nebo se sám ocitne v situaci, kdy musí sám někomu pomoci. Záchrana jiného lidského ži-

vota je vrozeným instinktem člověka. Proto se člověk ve svém vývoji naučil pečovat o své

nemocné a zraněné. Naši dávní předkové se sdružovali do skupin, rodů a kmenů, aby moh-

li společně čelit nástrahám přírody i nepřátelům. Později se tyto skupiny přetavily do řeme-

slných cechů a spolků. Do těchto spolků se sdružovali lidé vykonávající stejné povolání

nebo se stejnými zájmy. I z takovýchto spolků a cechů vznikla Zdravotnická záchranná

služba, tak jak ji známe dnes.

Zdravotnická záchranná služba (dále jen ZZS) je jednou ze základních složek Integrova-

ného záchranného systému (dále jen IZS) a nedílnou součástí zdravotního systému u nás.

Důležitým a hlavním posláním pracovníků ZZS je záchrana lidského života v první linii.

Jejich práce s sebou však nese mnohá úskalí a komplikace. Některá rizika může posádka

záchranné služby ovlivnit i sama, například dodržováním bezpečnostních zásad, jak při

transportu, tak i samotném zásahu u pacientů. Bohužel, nejsou ohrožováni pouze prostře-

dím, do kterého vstupují, ale i samotnými zachraňovanými, či jejich blízkými. Patří sem

hlavně různé formy napadení záchranářů při výkonu jejich povolání a při poskytování

přednemocniční neodkladné péče, bezohlednost řidičů k projíždějící sanitce, která jede

k naléhavému případu.

Pro normálně uvažujícího člověka je naprosto nepochopitelné, proč jsou záchranáři napa-

dání, uráženi při záchraně lidských životů. Praxe však ukazuje opak. V některých zemích

mají dokonce záchranáři na uniformách nápis: „don ´t shoot“ (nestřílet).

Posádky záchranek se snaží dnes a denně bojovat o životy a pomáhat lidem, do toho však

musí poslouchat nadávky agresivních řidičů, kterým parkující sanitka vadí. Mnohdy je

agrese tak vystupňovaná, že záchranářům hrozí i fyzický útok. Ročně záchranáře napadnou

desítky pacientů. Kromě toho, že lékaře nebo sestry zraní, často vybíjí svůj vztek i jinak,

například zdemolují sanitky nebo ordinace. Mnozí záchranáři se setkali nejen s nadávkami

a sprostými urážkami, ale i s fyzickým atakem. Dokonce existují případy, kdy pacient pou-

žije i zbraň.

Tendence útoků na záchranáře stoupá, budou proto muset záchranáři procházet speciálním

výcvikem? Budou v budoucnu tvořit posádku jen muži s vojenským výcvikem? Není český

zdravotnický systém vůči takovým případům příliš benevolentní?
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Především každý z nás by si měl uvědomit, že se zítra může ocitnout v situaci, kdy bude

potřebovat jejich pomoc, nebo že bude v ohrožení někdo z našich blízkých.

V současné moderní době, která je poznamenána vzestupem stresu, dochází ke zvýšené-

mu výskytu násilí, agresivity. Jsou narušeny meziosobní vztahy mezi lidmi. Stoupající ten-

dence agresivity a násilí lze považovat za projev negativní neschopnosti řešit negativní

situace s úctou a pokorou k člověku. Agresivita se stává fenoménem současné doby.

V oblasti zdravotnictví, zejména v poskytování neodkladné zdravotnické péče je tento ná-

růst nejviditelnější. Důkazem toho jsou přesycená média zprávami o napadení posádky

záchranné služby.

Jeden příklad za všechny. 9. března 2017 server iDnes informuje o napadení záchranářů:

„Záchranáři zasahují na českobudějovickém sídlišti Máj, agresivní žena jednoho z nich

nakopne tak, že mu vážně poraní stehenní sval.“ Výsledkem je operace zasahujícího zá-

chranáře a následně osm týdnů trvající léčba. „Kolegu napadla opilá žena, až mu utrhla

sval,“ potvrzuje jeden z jihočeských záchranářů, který si nepřál zveřejnit jméno. [47]

V obou zmíněných případech hrál velkou roli alkohol. Podobným útokům musí posádky

sanitek čelit až příliš často. Dále záchranář říká: „Výjezdy o víkendu v noci podle mého

odhadu tak v 50 procentech souvisejí s alkoholem. Buď úrazy, napadení, nebo totálně opilé

osoby ležící na ulici,“ pokračuje záchranář. Na páteční a sobotní noc, ale i nedělní ráno tak

musí on i ostatní počítat s tím, že bude nutné jednat s opilými. [38]

Dalším nezanedbatelným rizikem je i samotná jízda sanitním vozem. Podstatné riziko vy-

tváří sama příroda. Jízda na mokrém povrchu, náledí, nebo na olejové skvrně a ještě ve

velké rychlosti se může stát pro celou posádku sanitního vozu fatální. Tady záleží na zku-

šenosti a odhadu řidiče, jak celou situaci zvládne. V neposlední řadě jsou to ostatní řidiči,

kteří ztěžují hladký průjezd sanitky, která jede se zapnutou světelnou a výstražnou signali-

zací. Svou bezohlednou a nepozornou jízdou ohrožují nejen sami sebe, ale i posádku

v sanitním voze. Řidič zasahujícího vozidla je vystaven velkému stresu, musí bleskově

reagovat na dění kolem sebe a zároveň nesmí ohrozit posádku sanitky, ani kolem jedoucí

vozidla, či osoby pohybující se například na chodníku.

Obecně lze tedy říci, že faktory jako rychlá jízda, technický stav vozu, kvalita řidiče, do-

pravní situace a stres zásadním způsobem ovlivňují bezpečnost posádky ZZS.

http://go.idnes.bbelements.com/please/redirect/104/1/10/7/?param=152878/146267_0_
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I.

TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA

Nejdůležitějším úkolem Zdravotnické záchranné služby je zabezpečit přednemocniční ne-

odkladnou péči celých 24 hodin denně. Úkony záchranářů musí minimalizovat následky

akutního postižení, tak aby se jejich pacienti mohli vrátit do aktivního života.

1.1 Historie první pomoci

Aby se nám podařilo definovat a správně popsat zdravotnickou službu, je potřeba znát i

historii první pomoci, která je základním stavebním kamenem zdravotní služby. Původ

první pomoci sahá až do raného úsvitu lidstva. Na základě pravěkých vykopávek došli ar-

cheologové k názoru, že si i pravěký člověk dokázal ošetřit rány. Dokazují to nálezy kostí,

které vykazovaly známky zhojeného zranění. Již staří Babyloňané, Řekové a Římané po-

skytovali první pomoc. Největší čínský mudrc Konfucius (552-479 před Kristem) zastával

názor, že „zachránce jednoho člověka je větší než přemožitel jednoho města“. Ve 4 století

před Kristem vydal Budha přikázání „Kdo chceš mně sloužit, ošetřuj nemocné“! [55]


[…]


kem. Mluvit na něj klidně, užívat delších odpovědí, klást otázky apod. Klidným a rozhod-

ným chováním může záchranář zabránit tomu, aby agresor vnímal záchranáře jako útoční-

ka. U řešení konfliktů je vhodné používat přesvědčovací taktiku, jako navrhování argu-

mentů, pokládání otázek, které nutí agresora, aby se zamyslel, hraní na city a intelekt útoč-

níka. [20]

U verbální komunikace by měl záchranář projevit zájem o situaci útočníka, vyslechnout si

jeho stížnosti a vyjádřit pochopení pro jeho hněv. Tím vším je možné získat čas až do pří-

jezdu policie.

Pokud přejdou verbální útoky do fyzického konfliktu, je důležité dodržovat zásady jako u

verbálního ataku, a to: vždy zmapovat prostor, možnou únikovou cestu. Zkontrolovat zda

nemá útočník zbraň, nebo zda se v okolí konfliktu nenachází předmět, který by se dal pou-

žít jako zbraň. Pokud už útočník naruší bezpečnou vzdálenost a snaží se záchranáře na-

padnout, je vhodné, například použít pákovou techniku popsanou výše.
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ZÁVĚR

Z vývoje a historie záchranné služby je vidět, jak je důležitá práce všech pracovníků zá-

chranných složek, PČR, HZS i ZZS. Propracovaný systém a efektivní péče poskytuje kva-

litní péči a ochranu lidského zdraví.

V diplomové práci jsem hodnotila stav bezpečnostního rizika u dopravní služby ZZS,

v kraji Jihomoravském a Zlínském. Část práce byla věnována Zdravotnické záchranné

službě jako významné složce Integrovanného záchranného systému a také jsou zde popsá-

ny možná rizika, se kterými se mohou pracovníci ZZS při výkonu svého povolání potkat.

Rizika, která pramení, z výkonu povolání záchranáře se dají rozdělit do dvou základních

skupin. První skupina je pro pracovníky záchranných služeb ovlivnitelná správným dodr-

žováním bezpečnostních zásad, nacvičených a doporučených postupů. Do této skupiny

patří i možnost dopravní nehody. Bezohlednost kolemjedoucích vozů k sanitce, která jede

pod výstražnými světly k případu, tedy v režimu přednosti jízdy. Takoví řidiči jsou velkou

hrozbou pro celou posádku sanitního vozu, ale i pacienta. Tento problém vnímají záchraná-

ři jako zásadní. Do této skupiny můžeme zařadit infekční choroby, nebo nebezpečí, které

vyplívá z náročnosti terénu. S těmito hrozbami musí být záchranáři smířeni a být na ně

připraveni. Což jim umožňuje pravidelné školení bezpečnosti práce. Musí si být i vědomi,

že pracují s infekčním materiálem a je proto velice důležité zachovávat standardní hygie-

nická opatření.

Druhou skupinu rizik lze ovlivnit, jen částečně, osvětou, správně nastavenou legislativou.

Jedná se především o problematiku fyzických a verbálních útoků na záchranáře. Se zákon-

nými opatřeními však záchranáři spokojeni nejsou a volají po statusu úřední osoby.

Nejenom statut úřední osoby by mohl záchranářům ulehčit jejich práci, ale i obecná osvěta,

která by měla upevnit úctu záchranářů a zvýšit jejich nedotknutelnost ve společnosti.

V praktické části byly analyzovány a prezentovány výsledky výzkumného šetření týkající-

ho se vnímání agresivního chování pacientů při zásahu ZZS. Zejména fyzického a verbál-

ního napadání pracovníků ZZS. Všichni respondenti se při své práci setkali alespoň

s některou formou agrese. Častěji byli napadáni verbálně, než fyzicky. Agresorem byl nej-

častěji sám pacient. Na otázku zda se cítí být dobře proškoleni a připraveni odpovídali zá-

chranáři záporně i u verbálního i fyzického napadení. U fyzického napadení má, ale pocit

většina dotazovaných, že nemají dobrou přípravu ani proškolení. Potvrdila to i otázka, zda

by si zdravotníci přáli výcvik v sebeobraně, kde většina odpověděla ano.
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Erudovaný záchranář dokáže zamezit většině konfliktů, dokáže i zvládnout uklidnit zú-

častněné a předejít panice. Znalost fyzické a verbální sebeobrany by záchranáři uvítali,

oproti tomu, k používání prostředků k sebeobraně byli záchranáři skeptičtí. Už jenom pro-

to, že při cestě od sanitky k pacientovi musí nést pomůcky k ošetření a vybavení sloužící

k sebeobraně by bylo pro ně spíše přítěží.

Povolání zdravotnického záchranáře je velmi náročné fyzicky i psychicky. Přesto většina

dotazovaných strach při výjezdu k pacientovi nemá. Spolupráce s policií funguje velmi

dobře, a pokud má dispečink dostatečné informace může zalarmovat policisty zároveň

s posádkou ZZS.

Jelikož je ale riziko útoků na záchranáře čím dál častější, přikláním se k názoru, že je po-

třeba zavést kurzy v jednoduchých technikách sebeobrany. Tak, aby byly tyto kurzy hraze-

ny zaměstnavatelem a aby se doba strávená v kurzech započítávala záchranářům i do pra-

covní doby.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ARO Anesteziologicko resuscitační oddělení

ČR Česká republika

DRNR Doprava raněných, nemocných a rodiček

HZS Hasičský záchranný sbor

JIP Jednotka intenzivní péče

LSPP Lékařská služba první pomoci

LZS Letecká záchranná služba

OÚNZ Okresní ústav národního zdraví

PČR Policie České republiky

RLP Rychlá lékařská pomoc

RZP Rychlá zdravotnická pomoc

ÚSZS Územní středisko záchranné služby

ZOS Zdravotnické operační středisko
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