POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: BC. JANA BLÁHOVÁ **Vedoucí práce:** PhDr. Mgr. Stanislav ZELINKA

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management
Akademický rok: 2017/2018

Téma diplomové práce: Bezpečnostní aspekty dopravní služby ve zdravotnictví

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Kontrolou kvalifikační práce v IS/STAG bylo zjištěno, že se nejedná o plagiát; nejvyšší míra shody, příp. podobnosti je nižší než 5 %, vyšší míra podobnosti zjištěna u doslovných citací a doslovné prezentace právních a technických normativů včetně shody části textu vlastní neobhájené kvalifikační práce (využity i jiné systémy pro kontrolu plagiátorství).

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Autorka diplomové práce se velmi dobře vypořádala se zadáním i dalšími požadavky, kladenými na tento druh kvalifikační práce. Velmi dobře hodnotím logické uspořádání práce, zvolený pojmový, odkazový a poznámkový aparát a orientaci ve zpracované problematice. Autorka správně specifikovala fenomenologické a etiologické otázky spojené se zpracovávanou problematikou - bezpečnostní aspekty dopravní služby ve zdravotnictví. Kladně hodnotím prezentované instrumenty v rovině právních a legislativních aspektů. V rámci tvůrčí části kvalifikační práce autorka správně analyzovala aktuální stav v oblasti dopravní služby ve zdravotnictví včetně bezpečnostních rizik, která jsou s touto oblastí spojena. Výsledky tvůrčí části kvalifikační práce správně interpretovala v závěrech, vlastních návrzích a doporučeních včetně grafického vyjádření. Cíle kvalifikační práce, vycházejícího z aktuálního zadání bylo dosaženo.

Datum 05.09. 2018

Podpis vedoucího diplomové práce